



COMUNE DI MIRANO  
Provincia di Venezia  
Servizio Segreteria

COPIA

**Delibera N. 39**

URB-S.G./alm

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

Sessione ordinaria – Seduta Pubblica di I<sup>a</sup> convocazione

**OGGETTO:** *AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE E COSTO DI COSTRUZIONE PREVISTO DAGLI ARTT. 81-82-83-84 DELLA L.R. 61/85 AI SENSI DELLA L. 537/93 ED A SEGUITO APPROVAZIONE DEL P.R.G. CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 1151 E 1152 IN DATA 18.04.2003 E N. 2179 E 2180 DEL 16.07.2004.*

L'anno **duemilasette** addì **ventisette** del mese di **marzo** alle ore 17.31 nella Sala dell'Auditorium "Madre Teresa di Calcutta" Barchesse di Villa Errera, su convocazione del Presidente del Consiglio avvenuta a mezzo avvisi scritti, debitamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

<i>N</i>	<i>Cognome e nome</i>	<i>Presente</i>	<i>Assente</i>	<i>N</i>	<i>Cognome e nome</i>	<i>Presente</i>	<i>Assente</i>
1.	FARDIN Gianni	X		12.	PETROLITO Gabriele		X
2.	SPAGNOLO Calogero	X		13.	TOMAELO Moreno	X	
3.	MINTO Matteo		X	14.	SIMIONATO Luigino	X	
4.	RIGHETTO Antonio	X		15.	BALLEELLO Marina	X	
5.	LAZZARO Marisa	X		16.	PERALE Lorenzo	X	
6.	ROSTEGHIN Fiorenzo	X		17.	MARCHIORI Maurizio	X	
7.	MARCHIORI Franco	X		18.	TOMAELO Annamaria	X	
8.	CHECCHETTO Giancarlo	X		19.	BABATO Giorgio	X	
9.	ARTUSO Roberto		X	20.	CORO' Luigi		X
10.	SIMIONATO Maurizio	X		21.	SERPELLON Adalgisa		X
11.	BOATO Mario	X					

Partecipa alla seduta il Signor *CAPOBIANCO Roberto*, Segretario Generale del Comune.

La Signora *LAZZARO Marisa* nella sua qualità di **PRESIDENTE** assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Il Cons. Roberto Artuso e Adalgisa Serpellon sono assenti giustificati.

Assistono alla seduta gli assessori: Boccotti Giancarlo, Conti Luisa, Pavanello Maria Rosa, Gnata Anna.

- *Entra l'ass. Roberto Salviato, i Cons. Matteo Minto e Gabriele Petrolito, i componenti il Consiglio Comunale sono ora 18.*
- *Entra l'ass. Giuseppe Salviato*
- *Esce il Cons. Maurizio Marchiori, i componenti il Consiglio Comunale sono ora 17.*

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

- SENTITI gli interventi dei Consiglieri e del Sindaco riportati nell'allegato resoconto;

### **PREMESSO CHE:**

Il Comune di Mirano è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto nr. 1151 e 1152 del 18/04/2003 e 2179 e 2180 del 16.07.2004, pubblicate sul B.U.R. nr. 47 del 13.05.2003 e nr. 79 del 10.08.2004, e pertanto divenuto completamente efficace.

Il nuovo Piano Regolatore Generale ha definito con maggiore dettaglio le Zone Territoriali Omogenee ed in particolare le Zone prevalentemente residenziali di completamento B (B2, B3, B4, B5, B6, B7, B8, B9, B10, B0, Ba), le Zone residenziali di progetto C (C1, C1.1, C2.1, C2.2 C2.3, C2a), le Zone Produttive D (D1.1, D1.1a, D1.2, D1.3, D1.3a, D2, D3, D5, D6.1, D6.2) e le Zone Agricole E2 (E2.1, E2.2 E2.3, E2.4) ed E3 (E3.1 e E3.2).

Inoltre dalla data degli ultimi aggiornamenti effettuati dal Consiglio Comunale con la Deliberazione nr. 42 del 07.03.1986, sono mutati in maniera considerevole i costi che l'Amministrazione Comunale deve sostenere per l'esecuzione di strade, servizi a rete, fognature, pubblica illuminazione.

A tal fine la Regione Veneto ha definito un aumento del 50% delle Tabelle parametriche relative ai Contributi Concessori, con provvedimento del Consiglio Regionale nr. 385 del 28/05/1992; da allora tale Ente non ha provveduto ad ulteriori aggiornamenti di detti parametri.

Successivamente con determinazione dirigenziale si è provveduto ai sensi dell'art.7 della legge 24 Dicembre 1993 nr. 537 – Interventi correttivi di finanza pubblica - pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale nr. 303 del 28 Dicembre 1993 ad aggiornare l'importo del Contributo per Oneri di Urbanizzazione Primaria e Secondaria secondo l'incremento I.S.T.A.T. dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati verificatosi da 31/12/1993 al 31/12/2006, pari a + 38,20 % , ed il Costo di Costruzione secondo l'incremento I.S.T.A.T. dei prezzi degli immobili nel periodo giugno 1990/settembre 2006, pari a + 63,50%.

In relazione quindi alle diverse Zone Territoriali Omogenee individuate nello Strumento Generale, agli aggiornamenti effettuati dalla Regione Veneto con il Provvedimento nr.385/92, agli adeguamenti I.S.T.A.T. operati con la Determinazione dirigenziale, unitamente alla necessità di

rivedere in modo sistematico e definitivo le modalità ed i criteri applicativi dei Contributi Concessori, è necessario riformulare le Tabelle relative all'incidenza del Contributo per gli Oneri di Urbanizzazione Primaria e Secondaria al fine di rendere i provvedimenti già approvati coerenti con le previsioni del nuovo Piano regolatore Generale, come riportato nell'allegato sub. "A" alla presente proposta.

Si è rilevata inoltre la necessità di precisare i criteri applicativi per la monetizzazione degli standard nel Centro Storico e la monetizzazione dei parcheggi nel rimanente territorio comunale.

- **RICHIAMATE** le proprie Deliberazioni: nr. 42 del 07.03.1986 avente per oggetto "Legge Regionale 27/06/1985, nr.61, NUOVE TABELLE CONTENENTI IL COSTO TEORICO BASE ED I PARAMETRI PER LA DETERMINAZIONE DELL'INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA – Determinazioni di Competenza Comunale; e nr. 43 del 07.03.1986 avente per oggetto "Legge Regionale 27/06/1985, nr.61- DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL RILASCIO DELLA CONCESSIONE COMMISURATO AL COSTO DI COSTRUZIONE E RELATIVE MODALITA' DI PAGAMENTO (nuove costruzioni : interventi su edifici esistenti, ultimo comma art.6 legge 10/1977, costruzioni ed impianti destinati ad attività turistiche - commerciali - direzionali, 2° comma art. 10 legge 10/1977);
- **RICHIAMATA** la propria Deliberazione: nr. 45 del 28.02.1989 avente per oggetto "INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 42 DEL 7.03.1986 AVENTE PER OGGETTO LE TABELLE E I PARAMETRI PER LA DETERMINAZIONE DELL'INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE E DEL COSTO DI COSTRUZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 61/85;
- **RICHIAMATA** la Deliberazione di Giunta Municipale nr. 461 del 04/05/1989 ad oggetto : INTEGRAZIONE E SPECIFICAZIONE DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 45 DEL 28.02.1989 RELATIVA A "INTEGRAZIONE DELIBERA C.C. N. 42 DEL 07.03.1986 AVENTE PER OGGETTO LE TABELLE ED I PARAMETRI PER LA DETERMINAZIONE DELL'INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE E DEL COSTO DI COSTRUZIONE AI SENSI DELLA L.R. 61/85" ;
- **RICHIAMATA** la Deliberazione di Giunta Municipale n. 572 del 17/05/1990 ad oggetto: "RATEIZZAZIONE CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 84 L.R. 61/85 SEGUENDO GLI STESSI CRITERI DI CUI ALLE DELIBERE DI C.C. 42-43 DEL 07.03.86";
- **RICHIAMATA** la propria deliberazione n. 132 del 16.12.2003 recante " DETERMINAZIONE DEL COSTO PER LA MONETIZZAZIONE DELLE SUPERFICI DA DESTINARE A STANDARDS PREVISTA DALL'ART. 56 PUNTI 4) E 5) DELLE N.T.A. DEL CENTRO STORICO E DEI PARCHEGGI PRIVATI IN APPLICAZIONE DELL'ART. 40 DEL R.E. VIGENTE";
- **RICHIAMATO** il Provvedimento del Consiglio Regionale del Veneto nr.385/92 del 28/05/1992;
- **RICHIAMATE** le Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto nr.1151 e 1152 del 18.04.2003, pubblicate sul B.U.R. nr.47 del 13.05.2003 e nr. 2179 e 2180 del 16.07.2004 pubblicate sul BUR nr. 79 del 10.08.2004 con la quale è stata approvata la Variante Generale al Piano Regolatore Generale del Comune di Mirano ;
- **RITENUTO** pertanto necessario riformulare le Tabelle degli importi del Contributo per Oneri di Urbanizzazione al fine di renderle coerenti con le nuove previsioni di Zonizzazione del Piano Regolatore Generale e con le normative intervenute dopo il Provvedimento del Consiglio Regionale del Veneto nr.385/92 citato;

- **DATO ATTO** che relativamente al Costo di Costruzione si deve assumere come valore di riferimento quello del D.M. dei Lavori Pubblici del 20/06/1990, stabilito in Euro 129,11 al metro quadrato (£. 250.000 al mq.), importo confermato dal Provvedimento del Consiglio Regionale del Veneto nr.385/1992 più volte richiamato;
- **DATO ATTO** che l'incremento I.S.T.A.T. dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati verificatosi da 31/12/1993 al 31/12/2006 da applicarsi alle Tabelle relative all'incidenza del Contributo per gli Oneri di Urbanizzazione Primaria e Secondaria è pari a + 38,20% ;
- **DATO ATTO** che l'incremento I.S.T.A.T del costo di costruzione nel periodo 20.06.1990 settembre 2006 da applicarsi al Costo di Costruzione è pari a + 63,50%.
- **RITENUTO** altresì che per quanto riguarda la monetizzazione degli standard e parcheggi nel Centro Storico, l'importo determinato con la deliberazione del C.C. n. 132/2003 debba essere rivisto, adeguandolo ai costi reali di realizzazione determinati in €. 7.000,00 a posto auto, pari a €. 400,00 al mq., come risultante dalla tabella allegata alla presente deliberazione, fermo restando il costo già stabilito per le aree esterne al Centro Storico;
- **RITENUTO** altresì che nei fabbricati ove vengano installati accorgimenti per risparmio energetico come definiti dall'art. 1 commi da 344 al 351 della legge 27.12.2006 n. 296 possa essere riconosciuta l'applicazione della diminuzione per gli oneri di urbanizzazione del 30% ai sensi del 1° comma dell'art. 84 della L.R. 61/85, nei limiti del costo delle opere installate;
- **ACQUISITI** i pareri del responsabile del Servizio per la regolarità dell'atto sotto l'aspetto tecnico, del ragioniere capo sotto l'aspetto contabile, espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, nr.267 ed inseriti nella presente deliberazione;
- **VISTA** la Legge Regionale nr.61 del 27/06/1985 e successive modificazioni, ed il Provvedimento del Consiglio Regionale del Veneto nr. 385/92 del 28/05/1992;
- **VISTO** il Decreto Legislativo del 18/08/2000, nr. 267;
- **VISTO** il DPR 06.06.2001 nr. 380;
- **CON VOTI** favorevoli n. 12, contrari n. 5 (Lorenzo Perale, Marina Balleello, Luigino Simionato, Annamaria Tomaello e Babato Giorgio) per alzata di mano dai n. 17 componenti il Consiglio Comunale;

## **DELIBERA**

- 1) **DI APPROVARE** per i motivi in premessa indicati gli aggiornamenti delle Tabelle e dei conseguenti criteri applicativi relativamente a:
  - a) il Contributo dovuto per gli Oneri di Urbanizzazione Primaria e Secondaria;
  - b) il Contributo relativo al Costo di Costruzione;
  - c) Monetizzazione standard urbanistici;
- 2) **DI STABILIRE** che nei fabbricati ove vengano installati accorgimenti per risparmio energetico come definiti dall'art. 1 commi da 344 al 351 della legge 27.12.2006 n. 296 venga riconosciuta l'applicazione della diminuzione per gli oneri di urbanizzazione del 30% ai sensi del 1° comma dell'art. 84 della L.R. 61/85, nei limiti del costo delle opere installate.
- 3) **DI DISPORRE** che gli importi relativi al contributo per gli Oneri di Urbanizzazione Primaria e Secondaria, Costo di Costruzione e alla monetizzazione di standard derivanti dagli adeguamenti

effettuati ai sensi di Legge e secondo le nuove Tabelle aggiornate a seguito di approvazione del P.R.G, verranno applicati alle richieste di Permesso di Costruire rilasciate a partire dalla data di approvazione della presente delibera;

- 4) **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, con voti favorevoli n. 14, contrari n. 3. (Lorenzo Perale, Marina Balleello, Luigino Simionato) accertati separatamente, dai n 17 componenti il Consiglio Comunale, presenti e votanti.

Il Responsabile del Settore 3 - SETTORE PIANIFICAZIONE, USO E TUTELA DEL TERRITORIO, arch. Bortolato Lionello, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE

MIRANO, lì 23 marzo 2007

Il Responsabile del Settore PARERE CONTABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, dr. Giacomazzo Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE

MIRANO, lì 23 marzo 2007

---

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE  
F.to LAZZARO Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to CAPOBIANCO Roberto

---

### **PUBBLICAZIONE**

Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all'ALBO PRETORIO per la prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell'art. 124 - 1° comma del D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e registrata al reg. Pubbl. N° 631.

Lì, 30 maggio '07

IL FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO  
F.to Rag. Marina Vallotto

---

Per copia conforme all'originale, ad uso amministrativo, rilasciata il \_\_\_\_\_

IL FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO  
Rag. Marina Vallotto

---

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

Lì, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

---